News Release

令和７年１１月１７日

  各報道機関文教担当記者  様

多様性が拓く新たな研究の可能性

金沢大学ダイバーシティ顕彰授賞式を実施

金沢大学は「金沢大学ダイバーシティ顕彰授賞式」を下記のとおり執り行います。

金沢大学では，ダイバーシティ研究環境形成に貢献した教職員，優れた女性研究者などを

「金沢大学ダイバーシティ顕彰」にて顕彰しています。この顕彰は，本学のさらなるダイバー

シティ環境の実現に向けた意識醸成や取り組みの普及と，本学の教育研究の将来を担う女性

研究者などの育成に資することを目的としており，令和７年度は，別紙のとおり９名を顕彰

します。

なお，授賞式では，中村賞を受賞される金沢大学理工研究域数物科学系の新井豊子教授が，

「量子力学１００周年の年に思うこと」と題して受賞者代表講演を行います。

ついては，事前および当日の取材・報道をよろしくお願いします。

※ 取材の際は，各社記者章を携帯し，腕章などで報道関係者であることを明示してください。

【金沢大学ダイバーシティ顕彰授賞式】

 日  時 令和７年１１月２６日（水）１５：３０～１６：５０

 会  場 金沢大学角間キャンパス

未来知実証センター３階オープンフロア（共創の場）
対  象 どなたでも参加可能（入場無料・事前申込が必要）

 詳  細 別添チラシのとおり

 主  催 金沢大学ダイバーシティ推進機構

【本件照会先】
金沢大学ダイバーシティ推進機構 長谷川
TEL： ０７６－２３４－６９０５
E-mail： cd_lab@adm.kanazawa-u.ac.jp
Web：  https://cdl.w3.kanazawa-u.ac.jp/

令和７年度金沢大学ダイバーシティ顕彰受賞者

■かいのきダイバーシティ推進賞
彩果賞（女性研究者の育成等に貢献した研究者）

• 金沢大学理工研究域機械工学系 宮嶋 陽司  教授

■はあざみ女性研究者賞
中村賞（教育研究のマネジメント，社会貢献や診療・医療等において功績を挙げたと

認められた研究者）
• 金沢大学理工研究域数物科学系 新井 豊子  教授

紫花賞（独創的・先駆的な研究を行い，学術上優れた研究成果を挙げた研究者）
• 金沢大学医薬保健研究域医学系 篠原 もえ子  准教授
• 金沢大学医薬保健研究域薬学系 吉田 直子  准教授
• YKK株式会社製造・技術本部生産技術部 寺濱 田美子  エンジニア

若葉賞（優れた研究成果を挙げた，博士の学位取得後１５年以内の研究者）
• 金沢大学人間社会研究域地域創造学系 一方井 祐子  准教授
• 富山県立大学大学院看護学部 濵野 初恵  講師
• YKK株式会社営業本部商品開発部 山林 奈都絵  主事
• YKK株式会社ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 松村 彩可  エンジニア

別紙

金沢大学
ダイバーシティ顕彰
      授賞式
2025

11/26(水) 15:30-16:50
金沢大学角間キャンパス
未来知実証センター3階オープンフロア（共創の場）

受賞者代表講演

はあざみ女性研究者賞（中村賞）

『 量子力学100周年の年に思うこと 』
金沢大学理工研究域数物科学系 教授 新井 豊子氏

対面・参加無料

お申込みはこちら
〆切: 2025/11/24(月)

プログラム

15:30-15:35 開会挨拶 金沢大学長 和田隆志

15:35-15:40 趣意説明

15:40-16:00 金沢大学ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ顕彰授与

16:00-16:05 祝辞

16:05-16:45 受賞者代表講演

16:45-16:50 閉会挨拶 ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ推進機構長 三浦要

《主催》金沢大学／富山県立大学／YKK株式会社 《共催》Hokuriku Women Researchers’ Network

お問い合わせ先

金沢大学ダイバーシティ推進機構
キャリアデザイン部門
ダイバーシティ研究環境推進委員会事務局

E-mail: cd_lab@adm.kanazawa-u.ac.jp
TEL/FAX: 076-234-6905/6908
https://ipdi.w3.kanazawa-u.ac.jp/

金沢大学ダイバーシティ顕彰授賞者

金沢大学ダイバーシティ顕彰授賞式

未来知実証センターへのアクセス

「金沢大学自然研前」バス停で下車
◆金沢駅兼六園口(東口)8番乗り場発

93・94・97金沢大学行き（兼六園下経由）

バスをご利用の方

経路のご案内

① バス停「金沢大学自然研前」
② 玄関「自然科学本館」
③ 大階段を2フロア登る（B2→1階）
④ 右手「自然科学1号館」へ
⑤ 自然科学1号館を直進
⑥ 右手エレベーター2階へ
⑦ エレベーター降りて右前通路へ道なり

はあざみ女性研究者賞

 中村賞 金沢大学理工研究域数物科学系 教授 新井 豊子氏

 紫花賞 金沢大学医薬保健研究域医学系 准教授 篠原 もえ子氏

 金沢大学医薬保健研究域薬学系 准教授 吉田 直子氏

 YKK株式会社製造・技術本部 生産技術部 ｴﾝｼﾞﾆｱ 寺濱 田美子氏

 若葉賞 金沢大学人間社会研究域地域創造学系 准教授 一方井 祐子氏

 富山県立大学大学院看護学部 講師 濵野 初恵氏

 YKK株式会社営業本部商品開発部 主事 山林 奈都絵氏

YKK株式会社ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ・ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ ｴﾝｼﾞﾆｱ 松村 彩可氏

かいのきダイバーシティ推進賞

 緑蔭賞  該当なし

 彩果賞 金沢大学理工研究域機械工学系  教授 宮嶋 陽司氏

6

※ 駐車場のご用意はありません。
お車でのご来校はご遠慮いただき、
公共交通機関等をご利用ください。

1階玄関および3階連絡通路からお越しいただけます。
3階連絡通路は、自然科学1号館2階と接続されています。

※教員居室の前を移動する経路と
なります。静かにご通行いただき
ますようお願いいたします。

⑦エレベーターから
出たところ(看板あり) →居室前を直進

	（確定版）R71126_ダイバーシティ顕彰授賞式プレスリリース  .pdf
	（案）令和7年度金沢大学ダイバーシティ顕彰受賞者一覧.pdf
	令和７年度金沢大学ダイバーシティ顕彰受賞者
	■かいのきダイバーシティ推進賞
	彩果賞（女性研究者の育成等に貢献した研究者）
	■はあざみ女性研究者賞
	中村賞（教育研究のマネジメント，社会貢献や診療・医療等において功績を挙げたと認められた研究者）
	紫花賞（独創的・先駆的な研究を行い，学術上優れた研究成果を挙げた研究者）
	若葉賞（優れた研究成果を挙げた，博士の学位取得後１５年以内の研究者）

	2025ダイバ顕彰授賞式.pdf
	スライド番号 1
	スライド番号 2